hoc. §. si quis. Solut. ^a hīc vendidit & tradidit: & sic plus contretauit, & plus deliquit: & ideo tenetur de casu, cum dolus præcesserit: ibi solum venderat, & non tradiderat. Alij dicunt, ^b quōd ibi recuperauit possessionem: hic solum redemit. Tu dic quōd non sunt contra: quia ibi non excusat eum à casu: sed quo ad aliud dicit ibi quōd sufficit rediisse. Item cōtra supra de condict. furti. l. qui furti. in fi. Solut. vt ibi. Item facit infra de fideicom. l. quidam. & l. ideo. & de vi & vi ar. l. j. §. reuissimē. & l. si vi me. & l. penult. Accursius.

^c *Actio.* scilicet directa, non contraria: vt j. eo. l. ei apud.

^d *Potero.* facit institu. per quas perso. no. ac. §. de his.

^e *Vtiliter.* id est efficaciter. nam directa datur: vt. §. ea. l. §. si seruus. & in eo quod durat seruo mortuo. & facit. j. de act. & oblig. l. quæcunque. Accursius.

^f *Agere.* vt. §. de pact. iurisdictionum. §. penul. Accursius.

^g *Initium.* vt diximus supra eo. quōd si rem. Accursius.

^h *Depositum.* actio: vt. j. de stipu. seruo. l. si seruus communis sit omnium. Accursius.

ⁱ *Non teneri.* vt argu. §. de condict. inde. si vrbana.

^k *Consumperit.* scilicet Titius.

^l *Condemnabitur.* scilicet actione ad exhibendum. Accursius.

^m *Quia sciens.* bona ratio: vt. j. de act. emp. l. j. in fi. Accur.

ⁿ *Numerauero.* scilicet eādem pecuniam quæ fuit deposita. sic & in superi ori casu, & est si milis distinctio huius §. infra manda. si mandauero. §. si mandauerim. Accursius.

^o *Tenebor.* hoc si pecunia fuerit à domino cōsumpta: vt sic cadat in solutionem pecuniæ promissæ pro libertate: vt supra si cer. peta.

ff. Vetus.

dubitari non oportet: ^a & ideo & fructus in hanc actionem venire, & omnem causam, & partum, dicendum est: ne nuda res veniat.

Dolus commissus in vendendo, non purgatur rem redimendo. Bartolus.

Si rem depositam vendidisti, eamque postea redemisti in causam depositi: etiam si sine dolo malo postea perierit, teneri te depositi, quia semel dolum fecisti, cum venderes. In depositi quoque actione in litem iuratur.

Ex deposito facto per seruum nostrum, vel in quem habemus vsufructum, queritur nobis actio. Bartolus.

Non solum si seruus meus, sed & si is qui bona fide mihi seruit, rem deposuerit: æquissimum erit dari mihi actionem, si rem ad me pertinentem deposuit. Simili modo & si vsufructum in seruo habeat, si id quod deposuit, ex eo peculio fuit, quod ad me pertinebat, vel res mea fuit, eadem actione agere potero. ^d Item si seruus hereditarius deposuerit, heredi postea adeunti competit actio.

Si seruus deposuit: siue viuat, siue decesserit, vtiliter dominus hac actione experietur: ipse autē seruus manumissus non poterit agere. ^f sed & si fuerit alienatus, adhuc ei cōpetit actio, cuius fuit seruus cum deponeret. Initium enim contractus spectandum est.

Si duorum seruus sit qui deposuit, unicuique dominorū in partem competit depositi.

Qui depositum restituit domino putatiuo: liberatur, nisi sciens fuerit. Bartolus.

Si rem à seruo depositam, Titio, quem dominum eius putasti cum non esset, restituisset, depositi actione te non teneri. Celsus ait: quia nullus dolus intercessit, cum Titio autem, cui res restituta est, dominus serui ager. sed si exhibuerit, vindicabitur. Si verò cum sciret esse alienam, ^k consumperit, ^k condemnabitur: quia dolo fecit quo minus possideret.

Qui quasi de suo soluit: non videtur depositum reddere. h. d. notabiliter. Bartolus.

Eleganter apud Iulianum queritur, si pecuniam seruus apud me deposuit, ita vt domino pro libertate eius dem, egoque dederò, an teneor depositi. Et libro tertio decimo Digestorum scribit, si quidem sic dederò, quasi ad hoc penes me depositam, teque certiorauerò, non competere tibi

depositi actionem: quia sciens ^m recepisti. careo igitur dolo. Si verò quasi meam pro libertate eius numerauerò, tenebor. Quæ sententia vera mihi videtur. Hic enim non tantum sine dolo malo non reddidit: sed nec reddidit. Aliud est enim reddere: aliud quasi de suo dare. Si pecunia apud te ab initio hac lege deposita sit, vt si voluisses, vtereris: prius quam vtaris, depositi teneberis.

Conuentio & spontanea obligatio facit depositarium teneri de leuissima culpa. Bart.

Sæpe euenit, vt res deposita, vel nummi, periculo sint eius apud quem deponuntur: vt puta si hoc nominatim conuenit. Sed & si se quis deposito obtulit, idē Iulianus scribit, peculio se depositi illigasse: ita tamen, vt non solum dolum, sed etiam culpam & custodiam præstet: non tamen casus fortuitos.

Si depositum est diuiduum, vni ex heredibus repetenti soluitur pro parte: si indiuiduum, soluitur in solidum, si quidem ipse caueat: alius deponetur. Bartolus.

Si pecunia in sacculo signato deposita sit, & vnus ex heredibus eius qui deposuit, veniat repetens: quemadmodum ei satisfiat, videndum est. Promenda pecunia est vel coram prætore, vel interuenientibus honestis personis, & exsoluenda pro parte hereditaria. Sed & si resignetur, non contra legem depositi fiet, cum vel prætore auctore, vel honestis personis interuenientibus hoc eueniet: residuo vel apud eum remanente, si hoc voluerit, sigillis videlicet prius ei impressis vel à prætore, vel ab his coram quibus signacula remota sunt: vel si hoc recusauerit, in æde deponendo. Sed si res sunt quæ diuidi non possunt, omnes debet tradere: satisfactione idonea à petitore ei præstanda in hoc quod supra eius partem est. Satisfactione autem non interueniente, rem in ædem deponi, & omni actione depositarium liberari.

Si duo se heredes contendunt, licet debitori soluere cui vult, exacta cautione quod se ab alio defendet. Barr.

Apud Iulianum libro tertio decimo Digestorum talis species relata est. Ait enim: si depositor decesserit, & duo existant qui inter se contendant, vnusquisque solum se heredem dicens: ei tradendam rem, qui paratus est aduersus alterum reum defendere:

non omnis. §. fina. sed si extet, cōtra est: quia quem habeo, petere non possum actione depositi: & si quis pecuniam aliquam pro libertate illa promiserit, non est liberatus per talem solutionem: quia non fecit dominum in creditorem transire.

^p *Dare.* Argu. contra infra de verbo. signifi. l. verbum.

^q *Teneberis.* aliter si permisit tibi postea vti, quia tunc etiam antequam moueatur, fit mutuus: vt supra si cer. pe. l. rogasti. §. fin. & l. seq. Accur.

^r *Sæpe euenit.* No. quibus sunt casus in quibus depositarius tenetur de casu fortuito.

Primus, si pactum interuenit: vt hic, & infra man. & Aristoni. & §. de pac. l. iurisdictionum.

§. item si quis. Secundus, si mora præcedat casum: vt infra eod. si in Asia. §. fina. Tertius, si culpa: vt infra eod. quod Nerua. Quartus, si dolus. vt supra eo. §. si rem. Quintus secundum Ioan. si gratia tantum accipientis sit depositum: vt. §. si cer. peta. l. si quis. in fin. j. respon.

^t *obtulit.* sic infra ad leg. Cornel. de fal. l. v. xori. §. j.

^u *Promenda.* id est, exhibenda. & incipit respondere.

^v *Honestis.* sic infra de solution. si stipulatus sum mihi aut Titio. §. si lancem. & C. quem admo. testa. aper. l. ij. Accursius.

^x *Resignetur.* id est aperiat.

^y *Non possunt.* commodè, vt equus, & similia: vt insti. de offi. fi. iudi. §. quod si eommodè.

^z *Omnes.* id est totam rem.

^a *Omni.* id est ipso iure: vt hic, & Cod. de sol. l. ob signatione. licet quidam dicant, per exceptionem. Accursius.

^b *Defendere.* id est cauere de defendendo. Sed cur præstatur huic depositario cautio, cū ipso iure sit tutus bona fide restituendo alteri eorum quem putat heredem: vt supra ea. l. §. si rem à seruo: Respond. dicunt qui

Depositari quandoque de casu fortuito tenetur.

dam hoc fieri superuacuo: vt infra de euic. l. emptori. §. j. Tu dic quod non fit superuacuo. nam si sine cautione præstaret, cum iam sit ab altero mota controuersia, dolo videretur facere: vt infra ad leg. Fal. dolo carere. Item quid si vterque paratus sit cauere? Respon. ille auditur, secundum M. qui præuenit. Sed quid si ambo simul veniunt?

Respon. locus erit gratificationis: vt ar. supra de reli. l. fin. & infra ad Sil. si quis in graui. §. si cum. & infra de leg. ij. si quis seruum. §. si inter. secundum Io. Item quid si actum est ne vni sine altero reddatur? Respon. & hoc seruatur: vt arg. supra eo. l. §. si conuenit.

a Eum qui & c. i. depositarium. Accursius.

b Iniuriarum. quid enim tam durum & c. vt C. quando & qui. quar. pars. l. ij. in fine. ideoque iniuriarum agitur: vt hic, & supra ad. l. Aquil. si quis testamentum. §. ij.

c Possit. à testatore qui deposuit. Azo.

d Depositi recte acturos. vereor ne ex improbitate sua consequatur actionem. Ir. quod est contra. l. vt. j. de furt. l. itaque. sed non oportet vereri: quia non ex improbitate sua, id est ex furto quod fecit, sed ex contractu quem iniuit, agit depositi, si opponas de eo quod dicitur. j. de furt. itaque. §. sed furti. Respon. illud ideo dicitur in actione furti, quia alteri est quaesita, id est domino actio furti, quia eius interest. unde denegatur actio furti. sed ex contractu non potest esse quaesita nisi contraheanti: unde ei datur. & hac ratione datur violento interdictum unde vi, si ab alio expellatur: quia ratione illius violentiae domino dari non potest, cum non sit expulsus: vt hic. & j. de vi & vi arm. l. j. §. qui vi à me. & plus dicunt quidam, etiam rei vin. dari prædoni contra depositarium & commodatarium: quasi non possit obicere de dominio, cum ab eo causam habeat: vt diximus. §. commo. l. ita. & facit §. de iudi. non à iudice.

e Eorum. scilicet prædonis, vel furis. Accursius.

f Quod. id est quia.

g Complectatur. vt infra de fur. l. in actione furti. in prin.

h Iuranti. scilicet se nescire: vt infra de furt. l. in actione. §. plane. & hoc quo ad hoc, vt recipiatur eius libellus. nam aliàs eius non esset libellus recipiendus, quia pondus in eo debet contineri: vt supra de rei vind. l. si in rem. §. j. non quo ad sententiam pro eo dandam, nisi postea probet, nam cum sit incerta petitio, hoc est, eum qui depositum suscepit. Quod si neuter hoc onus suscipiat, commodissimè dici ait non cogendum esse à prætore iudicium suscipere. oportere igitur rem deponi in æde aliqua, donec de hereditate iudicetur.

i Si quis tabulas testamenti apud se depositas, pluribus presentibus legit, ait Labeo depositi actione rectè de tabulis agi posse: ego arbitror & iniuriarum agi posse, si hoc animo recitatum testamentum est quibusdam presentibus, vt iudicia secreta eius qui testatus est, diuulgarentur.

k Etiam prædoni res deposita restituitur. Pau.

l Si prædo vel fur deposuerint: & hos Marcellus libro sexto Digestorum putat rectè depositi acturos, nam interest eorum, eo quod teneantur.

m Qui petit speciem argenteam, debet in libello inferere speciem & pondus, nisi se ignorare iurauerit. Bartolus.

non potest esse certa sententia: vt. C. de sen. qua sine cer. quan. l. hæc sententia. sed nunquid eodè modo si dubitet de specie, succurritur? Respo. non: nec hæc lex hoc dicit, nec alia. Item est alia ratio: quia de quantitate magis quàm de specie dubitari potest: vt arg. C. de rescin. ven. l. quisquis.